S V M M A R I V M.

- 1 Vsurarius publicus testari nequit, nisi preffita
cauzione de restituendo.
2 Penitentia, & contrisio in vsurario publico non
sufficiunt, sed actus externis, quod procedit
tam in codicillis, quam in donatione nu. 3. & 4.
3 Dispositio vsurary, vt valer pro pia causa est
cynius.
6 Vsurarij pro incertis, & male ablatis testari
possunt.

A R G V M E N T V M.

Vsurarius pro incertis, & male ablatis po-
test testari.

PRIVILEGIUM LIX.

- R**egulam habemus, quidquid sit de iure
ciuili, vt in l. eius qui ff. si certum petatur,

quod vsurarius manifestus testari nequeat nisi
præfita cauzione de restituendo vsuras cap.
quamquam de vsuris in 6. Clar. §. testamentum
quæst. 26. nam. 1. Pereg. l. 3. tit. 2. lib. 8. Ordinam.
27. Rota decis. 169. num. 1. apud Farinac. in 1 col-
lect. nouissimarum, vbi num. 2. subdit, quod pe-
nitentia in vsurario manifesto, vel signa con-
trictionis non sufficiunt, sed actus etiam exte-
riores iuxta formam dic. cap. quamquam sane
necessarij.

3 Quæ sanè conclusio procedit etiam respectu
codicillorum Conarr. lib. 3. var. cap. 3. num. 9.
vers. 5. Cenall. in speculo. communium contra
communes quæst. 537. num. 3. vbi testatur de com-
mun. opinion.

4 Et habet locum etiam in donatione causa
mortis illam enim facere non posse vsurarium
manifestum tradit. Clar. §. donatio quæst. 7. Me-
noch. cons. 11. num. 21. & 22. Bonaros. communi
crimin. par. 1. verb. vsurarij pag. na. 186. Gratian.
discept. forens. cap. 79. num. 17. Peguera decis. 31.
quia ait hanc opinionem veriorem esse, &
tutiorēm anime, cum alias de facilis elidi pos-
set dispositio d. cap. quamquam.

Vnde non sunt audiendi contrarium tenen-
tes, scilicet Cald. Pereiera in l. si Curatorem ver-
bo bunt contrarium num. 22. Illustrissimus Do-
minus Riccius in collectan. decis. parte 2. Colle-
ctan. 356.

Et extenditur etiam si vellet disponere ad
pias causas iuxta tradita per Bart. in dict. l. 1. C.
de sacro sanct. Eccles. & de commun. opin. testat
Farinac. Vasq. de sue cess. progress. §. 1. num. 168.
Barbat. in clem. vlt. vers. septimo facit.

5 Sed Conarruuias lib. 2. variarum dicto cap. 3.
in fin. annuit æquius esse, vt dispositio vsurarij
valeat, quod legata pia, cum refert nouissime
Gallus qui alia adducit in materia in tract. de
except. que oriri possunt in success. tit. 1. except.
4. par. 2. num. 9.

6 In casu tamen testandi pro restituzione in-
certorum, & malè ablatorum, quod sit licitum
vsurarij, & hoc in casu habeat facultatem non
potest cadere dubitatio cum tunc restitueret,
& formam d. cap. quamquam adimplere videa-
tur, vt patet.

S V M M A R I V M.

- 1 Muti, & Surdi à natura sequunt facere Testa-
mentum.
2 Muti, & Surdi, quorum voluntas per signa pe-
tit pro eorum anima, & pro restituzione male
ablatorum testari valent.
3 Muti, & Surdi possunt testari favore pia causa,
& inter liberos.

A R G V M E N T V M.

Mutus, & Surdus bene valent testari pro resti-
tutione male ablatorum.

PRI-

PRIVILEGIUM LX.

S V M M A R I V M.

- 1 **R**egula est Muti, & Surdo à natura esse interdictum facere testamentum, si ille omnino non loquatur, & iste minimè audiat l. discrētis C. qui test. facer. poss. l. qui in potestate S. surdus ff. de Testam. S. surdus instit. quibus non est per miss. facere testament. Mascard. de probat. conclus. 1079. & plura Tretler. disput. select. part. 2. disp. 10. Thesi 3.
- 2 Cæterum inter alias modificationes, quas recipit ista conclusio insurgit illa ad nostrum institutum, quod si signis exprimatur talium voluntas, & testarentur pro exoneratione proprium animarum ad restitutionem male ablatorum valeret quidem testamentum, quia pro anima id faciunt, & ad eorum reuelamen Aldobrandin. in add. ad gl. fin. in d. s. item Surdus Aretin. conf. 104. Tusc. conclus. 120. num. 13. lit. 3
- 3 T. vbi valere ad piæ causas talium testamenta probat, nec non inter liberos, vel quando institueretur alij venientes ab intestato Malder. dub. 3. de Testament. §. 2. & 3.

S V M M A R I V M.

- 1 **P**rodigus, & ille, cui bonorum administratio est interdicta, nequeunt testari etiam ad piæ causas nn. 2.
- 3 **P**rodigus an possit testari pro incertis, & male ablatis.

ARGUMENTVM.

Prodigus, & is cui bonorum administratio interdicta est ad exonerationem conscientie pro restitutione male ablatorum testari potest.

PRIVILEGIUM LXI.

- 1 **R**egula stat prodigum, & eum, cui bonorum administratio inter dicta est testamentum condere non posse, & si illud fecerit non valere ad tex. in l. 15 eius C. de Testam. S. item prodigus instit. quibus non est permisum facere testament. de quo Clar. in §. Testamentum quest. 33. Crass. de success. eod. verbo quest. 22. Vasq. contravers. Illustr. lib. 1. cap. 17.
- 2 Quae sane adeò est reputata vera apud DD. vt illa merit extensa etiam si ad piæ causas prodigus testaretur, cum nec valeat testamentum Alex. 18. num. 8. vol. 5. suares in Testam. Recpt. Jensen. §. testamentum nn. 18. licet non definiat congarium tegentes, vt apud Crass. de success. d. §. testamentum quest. 17. nn. 7. & Bald. sibi contrar. apud Tiraquell. de pia causa priuileg. 79. fol. mihi 103. col. 1. in fin.
- 3 Tamen quidquid contradicunt DD. in casu simplicis piæ cause dubitare non licet claudare regulam respectu intortorum, & male ablatorum, pro quorum restitutione dispositio prodigi valebit.